Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 942 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................03

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 057/2016

DATA: 01 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

IZIQUIEL ZWIECZYKOWSKI (matr. nº
531), portador da CTPS nº 02.281/00032-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
Contraturno, na Escola Rural Municipal
Valdomiro Apolinário, com carga horá-
ria de 10,0 horas semanais, no período de
01/03/2016 a 15/07/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 01 de março de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
048/2016

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 006/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Lucimara Jaqueline
Wrubleski.

OBJETO: Constituí objeto dessa inexigibi-
lidade de licitação a contratação de ofici-
neiro para prestar serviço na área de Assis-
tência Social, como oficineiro do Serviço
de Convivência e Fortalecimento de Vín-
culos – SCFV desta municipalidade, com a
finalidade de desenvolver atividades sócio
educativas através das oficinas de maquia-
gem e arte em E.V.A, sendo o prazo de con-
trato para 10 meses.

VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (Treze mil
e duzentos reais)

PRAZO DE CONTRATO: 10 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Lucimara Jaqueline Wrubleski

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
049/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 017/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Paranasul Projetos e
Execução Ltda - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de plotagem, cópias e im-
pressões de projetos, croquis e mapas em
tamanhos especiais, para atender setores da
administração e engenharia desta munici-
palidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.470,00 (Três mil
quatrocentos e setenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 9 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Paranasul Projetos e Execução Ltda - ME

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 942 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 2 de Março de 2016

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 006/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO nº 048/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: Constituí objeto dessa inexigibi-
lidade de licitação a contratação de ofici-
neiro para prestar serviço na área de Assis-
tência Social, como oficineiro do Serviço
de Convivência e Fortalecimento de Vín-
culos – SCFV desta municipalidade, com a
finalidade de desenvolver atividades sócio
educativas através das oficinas de maquia-
gem e arte em E.V.A, sendo o prazo de con-
trato para 10 meses.

Favorecida: Lucimara Jaqueline Wru-
bleski, inscrita no CPF: 092.591.099-65.

Valor Total R$ 13.200,00 (Treze mil e du-
zentos reais).

Fundamento Legal Artigo 25 da Lei nº
8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de inexigibilidade de licitação nº 006/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.00.00

Dotação orçamentá-
ria: 05.01.2.0673.3.90.36 e
05.02.6.001.3.3.90.36

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 02 de Março de 2016.

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 017/2016

Interessado: Gabinete do Prefeito.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
049/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de plotagem, cópias e im-
pressões de projetos, croquis e mapas em
tamanhos especiais, para atender setores da
administração e engenharia desta munici-
palidade.

Favorecido: Paransul Projetos e Execução
Ltda - ME, CNPJ: 19.217.616/0001-47.

Valor Total R$ 3.470,00 (Três mil quatro-
centos e setenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 017/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39 – Serviços de Admi-
nistração Geral

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 02 de Março de 2016.

Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 942 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 2 de Março de 2016

RELATÓRIOS